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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2010; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 
năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 
quả giai đoạn 2019 - 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh 
Ninh Bình về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng 
lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030.

Thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh Ninh Bình giao tại văn bản số 
1020/UBND-VP4 ngày 14/02/2026 về việc tuyên truyền hoạt động hưởng ứng 
phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng 
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” theo đề nghị của Bộ Công Thương tại văn 
bản số 892/BCT-ĐCK ngày 10/02/2026 và văn bản số 1227/BCT-ĐCK ngày 
27/02/2026, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 
ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình với nội dung 
cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích:
- Nâng cao nhận thức cộng đồng về tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng 

và bảo vệ môi trường; vận động các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh 
nghiệp, các khu dân cư, hộ gia đình và các cá nhân tham gia tích cực hưởng ứng 
phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng 
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” góp phần thúc đẩy việc thực thi Luật sử 
dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và 
các năm tiếp theo.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết 
kiệm đạt hiệu quả, tạo được sự quan tâm, tập trung hưởng ứng thực hiện các 
hoạt động tiết kiệm năng lượng của toàn thể xã hội đối với sự kiện Giờ Trái đất 
2026 bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm của các 
cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, các khu dân cư, hộ gia đình và 
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các cá nhân trên địa bàn toàn tỉnh trong việc tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng 
góp phần vào nỗ lực chung của cả nước và thế giới về tiết kiệm năng lượng, bảo 
vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, các doanh 
nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình và cá nhân về tiết 
kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và cùng nhiệt tình tham gia các hoạt động 
hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và 
hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”.

2. Yêu cầu:
- Các hoạt động hưởng ứng phải bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, 

an toàn giao thông nhất là tại các điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong 
trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch 
Giờ Trái đất năm 2026”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành 
động của các tổ chức và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã hội đối với việc sử 
dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả, tránh tình 
trạng phô trương, hình thức, gây lãng phí ngân sách Nhà nước.

II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH
1. Công tác tuyên truyền của Sở Công Thương
1.1. Hình thức thực hiện:
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên tuyền.
- Phối hợp với Báo và Phát thanh - truyền hình Ninh Bình, các doanh 

nghiệp thực hiện phóng sự, đăng tải các tin, bài và thực hiện các hoạt động tuyên 
truyền khác trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của 
tỉnh và của Sở.

1.2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 07/3/2026 đến ngày 11/4/2026.
1.3. Địa điểm thực hiện:
Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan Sở Công 

Thương, các Sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và 
UBND các xã, phường, các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

1.4. Nội dung băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền: Theo mẫu của Bộ Công 
Thương.

1.5. Trách nhiệm thực hiện:
Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các xã, 

phường, Công ty Điện lực Ninh Bình và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có 
liên quan tổ chức thực hiện.

2. Nội dung đề nghị Báo và Phát thanh - truyền hình Ninh Bình triển 
khai (đã đề nghị tại văn bản số 841/SCT-NL ngày 26/02/2026):

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh nhằm 
vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân tích cực hưởng ứng 
phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng 
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Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” với thông điệp “Sáng tạo xanh - Tương lai 
xanh”, gắn với mục tiêu chuyển đổi xanh, đổi mới sáng tạo và nâng cao hiệu 
quả sử dụng năng lượng. (Bộ tài liệu truyền thông do Bộ Công Thương xây dựng 
được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Chương trình quốc gia về sử dụng 
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại địa chỉ:  www.tietkiemnangluong.com.vn, 
mục Ấn phẩm truyền thông).

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền về ý thức tiết kiệm năng lượng, ý 
nghĩa của hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết 
kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” để thu hút sự 
quan tâm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân tham gia hưởng 
ứng phong trào đặc biệt là tham gia Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất 
năm 2026 trong thời gian từ 20h30-:-21h30 thứ Bảy, ngày 28/3/2026 bằng việc 
tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết, đồng thời khuyến khích duy trì 
thường xuyên các hành vi sử dụng điện, năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong 
sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh.

3. Nội dung đề nghị Công ty Điện lực Ninh Bình triển khai (đã đề nghị 
tại văn bản số 841/SCT-NL ngày 26/02/2026):

- Chủ động phối hợp với Báo và Phát thanh - truyền hình Ninh Bình, Sở 
Công Thương, Sở Văn hoá và Thể thao, Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu 
công nghiệp tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức các 
hoạt động tuyên truyền, vận động khách hàng sử dụng điện và nhân dân tích cực 
tham gia hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu 
quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”, đặc biệt là tham gia Sự 
kiện Giờ Trái đất năm 2026, thời gian diễn ra từ 20h30-:-21h30 thứ Bảy, ngày 
28/3/2026.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan tổ chức treo băng 
rôn, khẩu hiệu trên các trục đường lớn, tại các trụ sở Công ty Điện lực, Điện lực 
các khu vực, đội quản lý tổng hợp, các trạm 110kV,… Dán áp phích tại các 
phòng giao dịch khách hàng, trụ sở của các đơn vị điện lực, doanh nghiệp, 
trường học, khu vực công cộng.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả tiết kiệm điện trên địa bàn toàn tỉnh trong 
thời gian diễn ra sự kiện. Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng 
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 bằng văn bản về Sở Công Thương trước ngày 
10/4/2026 để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương.

4. Nội dung đề nghị các Sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, tổ chức 
chính trị - xã hội và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh triển khai (đã 
đề nghị tại văn bản số 841/SCT-NL ngày 26/02/2026):

- Lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 với các 
chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình tiết kiệm điện và 
sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của ngành, cơ quan, đơn vị, địa 
phương mình; gắn với triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các 
năm tiếp theo, Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm 
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và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030 ban hành kèm theo 
Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, tuyên truyền cho các 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, 
sinh viên và người dân thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương 
mình hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả 
và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”, đặc biệt là tham gia Sự kiện 
Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 trong thời gian từ 20h30-:-21h30 thứ 
Bảy, ngày 28/3/2026; tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử 
dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 
2026” theo hình thức trực tuyến. Giải chạy tổ chức từ ngày 21/3/2026 đến hết 
ngày 04/4/2026. Đăng ký tham gia Giải chạy trực tuyến tại nền tảng 84RACE: 
https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-
ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739; khuyến khích duy trì thường xuyên các 
hành vi sử dụng điện, năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong sinh hoạt và sản xuất, 
kinh doanh.

- Sở Xây dựng và UBND các xã, phường nghiên cứu chỉ đạo các đơn vị 
quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng điều chỉnh giảm số lượng đèn chiếu sáng 
đường phố, tắt 100% đèn chiếu sáng trang trí, quảng cáo vào thời gian diễn ra 
Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 trong thời gian từ 20h30-:-
21h30 thứ Bảy, ngày 28/3/2026.

- Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ và UBND các xã, 
phường tăng cường chỉ đạo các đơn vị liên quan thông báo, tuyên truyền trên hệ 
thống truyền thông địa phương đến các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp và hộ 
gia đình trên địa bàn tích cực hưởng ứng Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái 
đất năm 2026 trong thời gian từ 20h30-:-21h30 thứ Bảy, ngày 28/3/2026, với các 
nội dung cụ thể như sau:

+ Các hộ sử dụng điện tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết, chỉ nên 
sử dụng 01 đến 02 bóng đèn tiết kiệm năng lượng phục vụ chiếu sáng.

+ Các cơ quan hành chính, sự nghiệp chỉ dùng đèn chiếu sáng bảo vệ, tắt 
hết 100% đèn chiếu sáng sân vườn, đèn trang trí; tắt các thiết bị sử dụng điện 
không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

+ Các cơ sở kinh doanh tắt hết 100% đèn trang trí, quảng cáo và thiết bị 
sử dụng điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

+ Các doanh nghiệp nghiên cứu bố trí kế hoạch sản xuất hợp lý sao cho 
tiết kiệm điện nhất có thể trong quá trình diễn ra sự kiện; tắt hết 100% các thiết 
bị chiếu sáng phục vụ trang trí, quảng cáo và thiết bị sử dụng điện không cần 
thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

+ Các đơn vị quản lý vận hành hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tiết 
giảm công suất hệ thống đèn chiếu sáng đường phố, tắt 100% đèn trang trí tại 
công viên và các công trình công cộng khác trong thời gian diễn ra sự kiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739
https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieu-qua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739
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Ngân sách chi thường xuyên của Sở Công Thương năm 2026 và các 
nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Năng lượng:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có liên quan căn 

cứ tình hình thực tế tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế 
hoạch này bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng dự toán chi tiết trình lãnh đạo Sở phê 
duyệt để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở các Sở, ban, ngành, cơ quan, 
đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, phường, các khu, cụm 
công nghiệp, …

- Làm đầu mối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 
hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Công Thương và UBND tỉnh 
theo quy định. 

2. Văn phòng Sở:
Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác quản lý, thanh quyết toán kinh phí 

thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.
3. Phòng Công nghiệp, Phòng Thương mại:
Tuyên truyền, vận động các chủ đầu tư hạ tầng, các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh trong khu, cụm công nghiệp, cửa hàng bán lẻ; chợ, siêu thị, 
trung tâm thương mại phối hợp tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu.

4. Các phòng chuyên môn khác và đơn vị liên quan
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Phòng 

Năng lượng và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, 
thiết thực các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng 
tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ 
Trái đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Công Thương đề nghị các cơ 
quan, đơn vị phối hợp và tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện để chiến 
dịch Giờ Trái đất năm 2026 được tổ chức thành công, thiết thực, góp phần tích 
cực trong việc nâng cao nhận thức của người dân và xã hội về tiết kiệm năng 
lượng và bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu./.
Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ Sở (để p/h chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, NL.

GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Sơn
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